МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
КОМПЛЕКСНЫЙ ЦЕНТР

СОЦИАЛЬНОГО ОБСЛУЖИВАНИЯ НАСЕЛЕНИЯ
_______________ Ленинского района города Кемерово________________

650003, г. Кемерово, пр. Ленинградский, 47-г. тел./факс 73-26-32, тел. 73-26-31
E-mail - iencenter@maii.ru

ПРИКАЗ

« £4» /г №

«О внесении изменений в учетную политику
Учреждения»

В связи со вступлением в силу с 01 января 2019 года федеральных
стандартов утвержденных приказами Минфина от 30.05.2018 №122н
«Влияние изменений курсов иностранных валют», от 27.02.2018 №32н
«Доходы», от 30.12.2017 №274н «Учетная политика, оценочные значения и
ошибки», от 30.12.2017 № 275н «События после отчетной даты», от
30.12.2017 №278н «Отчет о движении денежных средств»
С целью приведения бухгалтерского учета в соответствие с
профессиональными стандартами

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Продлить действие учетной политики, утвержденной приказом
директора от 27.06.2018 года №243 на 2019 год
2. Внести в учетную политику на 2019 г. для целей бухгалтерского учета
МБУ «КЦСОН Ленинского района г. Кемерово» следующие изменения и
дополнения.
2.1. Внести изменение в приложение № 1. Общие положения.
Учетная политика муниципального бюджетного учреждения «

Комплексный центр социального обслуживания населения Ленинского
района города Кемерово» разработана в соответствии с:
• федеральными стандартами бухгалтерского учета для организаций
государственного сектора, утвержденными приказами Минфина России от
3 1.12.2016 № 256н «Концептуальные основы бухгалтерского учета и
отчетности организаций государственного сектора» (Стандарт
«Концептуальные основы бухучета и отчетности»), № 257н «Основные

mailto:iencenter@maii.ru

средства» (Стандарт «Основные средства»), № 258н «Аренда» (Стандарт
«Аренда»), № 259н «Обесценение активов» (Стандарт «Обесценение
активов»), № 260н «Представление бухгалтерской (финансовой) отчетности»
(Стандарт «Представление отчетности»). «Доходы» 32н от 27.02.2018,
«Учетная политика оценочные значения и ошибки» 274н от 30.12.2017,.
«События после отчетной даты»275н от 30.12.2017, « Отчет о движении
денежных средств» 278н от 30.12.2017, « Влияние изменений курсов
иностранных валют» 122н от 30.05.2018г.

2.2. Дополнить п.1 Приложения №1 Положения об учетной политике
учреждения подпунктом следующего содержания:
-При внесении изменений в учетную политику главный бухгалтер
оценивает в целях сопоставления отчетности существенность изменения
показателей, отражающих финансовое положение, финансовые
результаты деятельности учреждения и движение его денежных средств,
на основе своего профессионального суждения.
2.3. Дополнить п.1 Приложения № 1 Положения об учетной политике

учреждения
подпунктом следующего содержания:

Учреждение публикует основные положения учетной политики на своем
официальном сайте путем размещения копий документов учетной политики.

3. Внести изменение в приложение № 1.

3.1. IV раздел Учет отдельных видов имущества и обязательств
п. 5.3 Затраты на изготовление готовой продукции, выполнение работ,

оказание услуг
. В составе общехозяйственных расходов учитываются расходы,
распределяемые между всеми видами услуг (работ):
• расходы на оплату труда и начисления на выплаты по оплате труда
сотрудников учреждения, не принимающих непосредственного участия при
оказании услуги (работы): административно-управленческого,
административно-хозяйственного и прочего обслуживающего персонала;
• материальные запасы, израсходованные на общехозяйственные
нужды учреждения (в т. ч. в качестве естественной убыли, пришедшие в
негодность) на цели, не связанные напрямую с оказанием услуг (работ);
• переданные в эксплуатацию объекты основных средств стоимостью
до 10 000 руб. включительно на цели, не связанные напрямую с оказанием
услуг (работ);
• амортизация основных средств, не связанных напрямую с оказанием
услуг (работ);
• коммунальные расходы;
• расходы услуги связи;
• расходы на транспортные услуги;

• расходы на содержание транспорта, зданий, сооружений и инвентаря
общехозяйственного назначения;
• на охрану учреждения;
• прочие работы и услуги на общехозяйственные нужды,

налоги ( транспортный, имущество, земельный)

4. Внести изменение в приложение № 2

4.1 ,п 4.1 налог на имущество
В соответствии со ст. 374 НК РФ объектом налогообложения по налогу на
имущество признается недвижимое имущество (включая имущество,
переданное во временное владение, пользование, распоряжение или
доверительное управление, внесенное в совместную деятельность),
учитываемое на балансе в качестве объектов основных средств. С 2019 года

вижимое имущество полностью исключено из налогооблагаемых объектов.
5. Ознакомить с изменениями в учетной политике сотрудников

бухгалтерской службы под роспись

6 . Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на главного
бухгалтера.

Директор
/?

Е.Е.Мазина

Приказ подготовлен:

Главный бухгалтер

Согласовано:

Т.Б. Некрасова

Ведущий юрисконсульт А.Б. Харьков